

CENA NUMI

15 gr.

PRENUMERATA:

Miesięcznie we Lwowie 3 zł 30 gr., kwartalnie 9 zł 40 gr., z dostawą do domu i w całej Polsce z przesyłką pocztową 3 zł 60 gr., kwartalnie 10 zł 20 gr., zagranicą miesięcznie 5 zł 50 gr., kwartalnie 16 zł.

KURJER LWOWSKI

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano.

Redakcja i Administracja
ul. Ossolińskich 15
Telefon redakcji 32-19, w nocy 29-19.
Telefon admin. stracji 19.
Konto PKO 140.561.
Adres dla telegramów: Kurjer Lwowski, Lwów.
Rękopisów nie zwraca się.
Redaktor naczelny przyjmuje: od 5-6 po południu.

Głód i nędza.

Widmo zmniejszonych płac urzędniczych.

Lwów, 20 sierpnia.

(X) Wedle wiadomości z Warszawy, które podaliśmy w wczorajszym numerze „Kurjera Lwowskiego”, zamierza rząd znów w wrześniu ukrócić płacę urzędników państwowych o drobniak, o 1 grosz (= 1 punkt).

Niewinnie wyglądająca na pierwszy rzut oka sprawa, nie jest jednak drobną. Szerokie rzesze urzędniczych rodzin wiedzą dobrze, co to znaczy. To znaczy uszczuplenie budżetu miesięcznego tysięcy rodzin urzędniczych o kilkadziesiąt złotych, to znaczy skreślenie nieraz najniezbędniejszych wydatków i odmawianie sobie w najlepszym razie i tak do minimum już ograniczonych potrzeb kulturalnych, a nawet i potrzeb codziennego życia.

Skreślenie to wprowadzie przysporzy skarbowi Państwa ponoś około 2 miliony miesięcznie, sądzą jednak, że mimo ciężkich niezawodnie czasów, jakie skarb Państwa przechodzi — nie powinno się sęgać do płac urzędniczych tak ze względów formalnych, jak i zasadniczych.

Urząd statystyczny spełnia zapewne funkcje swe bardzo skrupulatnie, a rachmistrze i ekonomiści niezawodnie z matematyczną ścisłością logarytmują wszelkie wahnięcia, zaznaczające się na rynku targowym każdego miesiąca.

Wiemy jednak, że najściślejsze rachunki prowadzą czasem do fikcji, a fikcją taką niezawodnie jest potanieńnię artykułów pierwszej potrzeby w sierpniu.

O ile nawet w chwilowej konstelacji wakacyjnych tygodni owoce lub jarzyny w mieście potaniały, to zato mamy przykłady podwyżek innych artykułów — jak mięsa, tłuszczów i t. p. Poza tem rodziny urzędnicze dość wyeksploatowały się na opłacie trochę świeżego powietrza, niezbędnego dla płuc za cały rok — nie otrzymawszy żadnego na to dodatku.

Wedle wszelkiego prawdopodobieństwa, ceny podskoczą we wrześniu, a więc w miesiącu, który dla rodzin urzędniczych jest bardzo ciężki — wobec rozpoczynającego się sezonu zakupów książek i przyborów szkolnych dla młodzieży.

Brak więc kilkudziesięciu złotych da się właśnie w tym miesiącu rodzinie urzędniczej odczuć dotkliwiej niż w każdym innym. Odbudowa

ABBAZIA

Najbardziej znane, najtańsze i najbliższe położone kąpiele morskie nad Adrią.

Sezon kąpielowy: maj — listopad

6 wielkich zakładów kąpielowych (także dla dzieci). kąpiele morskie „Lido“
Letnie ceny pensjonatowe włącznie z pokojem od 45 lirów począwszy:

Palace-Hotel, Hotele Regina i Quarnero
Hotel Quisisana. Grand & Strand Hotel. Hotel Savoy
od 40 lirów począwszy:

Hotel Imperial et Speranza - Hotel Breiner
Kługla Hotel Esplanade. Hotel Bristol. Hotel Residenz.
Hotel Istria - Pieterskiego Pension Augusta
Pension Fabri

od 35 lirów począwszy:

Pension Quitta. Hotel Louise - Hotel August

przedtem Pension Lederer

Pension Hausner. Pension Schiosser.

Pension Lederer Park-Hotel - Pension Venezia

Pension Royal - Pension Saisus - Hotel Motropoli

Pension Mascagni

Sanatoria od 45 lirów począwszy

Nowy Kurhaus dr. Lakatos & Villa Jeanette

Kurhaus-Pension Dr. Mahler.

Dom mieszkalny (Logierhaus) „al mare“ (bez pensjonatu)

Kawiarnie: Principe Umberto - Pawilon Glacier.

8 banków. Biuro podróźnicze. Agencja wagonów sypialnych.

Prospekty kurac. przez dyrekcję kurac. Prospekty hotelowe wysyłają najchętniej powyższe hotele.

Kasyno Zamet Równa atrakcje jak w Monte Carlo
gry minut 10 od Abbazji.
Dla zwiedzenia Kasyna Zamet wymagana jest włoska wiza paszportowa, brzmiąca na kilkakrotną podróż.

Sprawcy krwawego piątku w Warszawie komuniści Hübner, Rutkowski i Kniewski zostali skazani na śmierć.

Warszawa, 20. 8. (PAT.) Dzisiejsza rozprawa przeciw komunistom Hübnerowi, Rutkowskiemu i Kniewskiemu, którzy spowodowali krwawe wypadki w dniu 17. 7. b. r. połączone z zabójstwem posterunkowego Feliksa Witmana i studenta Kempnera rozpoczęła się o godz. 10 przedpołudniem.

Po przemówieniach obrońców Paśchalskiego, Rodzińskiego i Duracza, którzy domagali się przekazania sprawy sądowi zwyktemu, względnie zastosowania art. 19 ustawy o sądach doraźnych, który w wyjątkowych okolicznościach przewiduje zamianę kary śmierci na bezterminowe ciężkie więzienie o-

raz po replice prokuratora Skoczyńskiego, sąd doraźny ogłosił o godzinie 16.30 wyrok skazujący wszystkich trzech oskarżonych na pozbawienie praw i karę śmierci przez rozstrzelanie. Wyrok przedstawiony będzie do łaski Prezydenta Rzplitej, i w ciągu 12 godzin będzie wykonany, jeśli nie nadejdzie ulaskawienie.

WYROK BĘDZIE WYKONANY.

Warszawa, 20. 8. (PAT.) Pan Prezydent Rzeczypospolitej nie skorzystał z prawa ulaskawienia zasądzonych na karę śmierci komunistów Hübnera, Rutkowskiego i Kniewskiego.

niezadowolonych w tylekrotnie podnoszonym interesie państwowym. Sprawność funkcjonowania maszyny państwowej zależy od sprawności urzędnika, a tej redukcji wszelakiego rodzaju w najmniej stosownych chwilach nie powiększa z pewnością.

W chwilach takich cyfry Urzędu statystycznego powinny mieć znaczenie czysto „statystyczne“.

Interwencja p. Wojkowa w sprawie wyroku?

Warszawa, 20. 8. (AW.) „Kurjer Czerwony“ podaje w formie pogłoski, jakoby dzisiejsza rozmowa min. Skrzyńskiego z posłem sowjeckim w Warszawie Wojkowem, który złożył min. Skrzyńskiemu wizytę, dotyczyła procesu Hübnera i tow. i miała nosić cechę interwencji w tej sprawie.

Zakończenie manewrów armii polskiej.

Toruń, 20. 8. Po zakończeniu manewrów defiladą na rynku w Toruniu, p. minister spraw wojskowych Sikorski wydał śniadanie w dworze Arthusa dla gości obcych, generałów i oficerów polskich oraz przedstawicieli społeczeństwa i prasy.

Pierwszy przemówił p. minister Sikorski w następujące słowa:

Manewry dobiegły kresu a z nimi przyszła chwila rozstania z tylu miłymi gośćmi, reprezentantami przyjaźnionych narodów, którzy zaszczylił wojsko Rzeczypospolitej polskiej swem przybyciem. Wojsko to jest młode, choć stare tradycją.

Hasłem Polaków było zawsze: umrzeć lub zwyciężyć. (Brawa). Bylibyśmy szczęśliwi, gdybyście panowie te wrażenia właśnie odnieśli z zetknięcia się z naszym wojskiem.

Zegnam Panów i proszę o zachowanie dla nas tej przyjaźni, jaką my dla Was żywimy.

Notowania giełdowe.

Dolar w wolnym obrocie dnia 20. 8. we Lwowie 5.95 zł.

Dolar w wolnym obrocie dnia 20. 8. w Warszawie 6.10 zł.

Dolar w wolnym obrocie dnia 20. 8. w Krakowie 6.35 zł.

Zurych urzędowy: Warszawa 87.23. N. Jork 5.15 i trzy ósme. Londyn 25.035. Paryż 24.1870. Wiedeń 72.575. Praga 15.28. Włochy 18.635. Belgia 23.40. Budapeszt 72.40. Sofja 3.7260. Holandia 207.325. Oslo 95.75. Kopenhaga 118.70. Sztokholm 138.60. Hiszpanja 74.30. Bukareszt 2.65. Berlin 122.66. Belgrad 9.2125.

Pogietda nowojorska: Warszawa 17.25. Londyn 4.85 i jedenaście pierwszych. Paryż 4.695. Wiedeń 14.06. Praga 2.96 i jedna ósma. Włochy 3.61. Budapeszt 14.12. Szwajcaria 19.40. Holandia 40.30. Oslo 18.57. Kopenhaga 22.94. Sztokholm 26.88. Hiszpanja 14.41. Bukareszt 0.5175. Berlin 23.81. Belgrad 1-7925.

V Międzynarodowe Targi Wschodnie we Lwowie od 5 do 15 września 1925 r.

Głosy prasy.

Echa sprawy Piłsudski - Sikorski. — Krótka pamięć „Gazety Warszawskiej“. — „Czas“ o sjonizmie.

Lwów, 20 sierpnia.

(h.) Spawa wywołany listów Piłsudski-Sikorski, o której wypowiedzieliśmy się obszerniej w przedwczorajszym artykule p. t. „Przykre dysonanse“, znalazła swe odbicie także na łamach innych pism.

„Czas“ zajął w tej sprawie stanowisko dość znamienne, wypowiadając się również przeciw tego rodzaju publikacjom. Natomiast „Kurier Poranny“, staje bez zastrzeżeń po stronie Pierwszego Marszałka Polski i dochodzi do następującej konkluzji:

„Wszystko razem wskazuje tylko na niesłychaną przepaść pomiędzy całokształtem wyobrażeń bardzo zasadniczych nie tylko o ustroju armii, ale i o podstawach ustosunkowania się do zadań życiowych i państwowych — wyobrażeń obecnego ministra spraw wojskowych i Pierwszego Marszałka Polski. Przez przepaść tą nie da się przetrząsnąć żaden most — nie może nim być już w każdym razie dopełnienie suchej formalności w zawiadomieniu Marszałka o manewrach, z całą świadomością, że Marszałek poza armią stojący udziału w nich brać nie miał możliwości. Rząd i Sejm muszą się liczyć z faktem, że podobny konflikt pomiędzy ministrem spraw wojskowych a tem wszystkim, czego w Polsce i w jej armii symbolem jest Marszałek Piłsudski jest z państwowego punktu widzenia rzeczą groźną. Zmiana na urzędzie ministra spraw wojskowych jest nie tylko dla dobra armii ale i dla dobra państwa pilną i niezmiernie potrzebną...“

Diametralnie wprost przeciwnie stanowisko zajmuje w tej sprawie „Gazeta Warszawska“, dla której cały incydent jest doskonałą sposobnością do wymyślenia Marszałkowi Piłsudskiemu. Te swoje osobiste wycieczki zaprawia „Gazeta Warszawska“ w następujące komunały:

„...Kto autorytety niszczy, kto hierarchii nie szanuje, kto karność burzy, ten uderza w podstawy bytu armii polskiej.

Wszelkie spory, polemiki, walki osobiste i partyjne powinny być trzymane zdala od armii. Osoby, zajmujące w tej armii wysoki

stanowiska, nie mogą być traktowane jako przeciwnicy polityczni i poddawane sądom i dyskusjom po gazetach...“

W ten sposób pisze organ, który przez szereg miesięcy „nie szanował hierarchii“, uosobionej chyba w najstarszym stopniem oficerze, wódcy naczelnym a następnie w szefie sztabu armii polskiej. Gdyby piszący wyżej cytowany artykuł przeczytał wpięty dawne roczniki „Gazety Warszawskiej“, byłby doszedł do tego słusznego wniosku, że „w domu powieszzonego nie należy mówić o stryczku“.

Odbywającemu się obecnie wszechświatowemu kongresowi sjonistycznemu poświęca „Czas“ następujące trafne uwagi:

„...Sjonizm jest zjawiskiem polityczno-społecznym, którego niepodobna ignorować, i który zwłaszcza w Polsce powinien być przez czynniki kompetentne skrupulatnie obserwowany. Ujemną jego stronę stanowi jeszcze — z polskiego punktu widzenia — że kierownictwo tego ruchu spoczywa niemal wyłącznie w rękach żydów rosyjskich, niemieckich i amerykańskich. Żydzi polscy odgrywają tam rolę drugorzędą i raczej bierną...“

„Wypływa stąd ta konsekwencja, że zarząd centralny organizacji sjonistycznej, złożony z elementów obcych, wydaje żydom polskim polecenia i wskazówki, do których oni stosować się muszą. Nie jest to sytuacja normalna, gdyż wytwarza zależność licznej grupy obywateli państwa polskiego od zagranicy...“

Pozatem wypowiada „Czas“ następujący ogólny pogląd:

„...rozpatrując chłodno i obiektywnie problemat palestyński sjonizmu, dochodzi się do przekonania, że jest to utopia niebezpieczna zarówno dla żydów, jak dla krajów, które oni obecnie zamieszkują. Żydów — odrywa od realnego traktowania ich stosunku do ludów, wśród których żyją (t. zw. Gólug), — a w krajach o wyższym procencie żydowskiej ludności, budzi nieufność i niechęć do żydów a co za tem idzie — wzmacnia ruch antysemitki...“

—XOX—

Najwyższy areopag świata zbiera się w Genewie dnia 7. września.

Sprawa ograniczenia zbrojeń. Nominacja 6 niestałych członków Rady Ligi Narodów.

Genewa, 20. 8. (PAT.) Oficjalny komunikat ogłasza porządek dzienny 6 plenarnego posiedzenia Ligi Narodów, które rozpocznie się 7 września. Sprawozdanie z prac dokonanych przez Radę Ligi od czasu ostatniej sesji, i w. in. Niezależnie od tego na porządku dziennym znajdują się kwestje przekazane przez 5 ogólne zgromadzenie a mianowicie zmiana art. 16 paktu, sprawy dotyczące propagowania pomiędzy młodzieżą wszystkich krajów ideału pokoju światowego, wydatków Ligi Narodów pomiędzy jej członków, według nowego klucza, dalej sprawa arbitrażu bezpieczeństwa i redukcji zbrojeń, złączenie sprawy odbudowy finansowej Austrii i Węgier, sprawa utworzenia specjalne-

go urzędu zapewniającego opiekę wychodźcom greckim i t. d., wreszcie nominacja 6 niestałych członków Rady Ligi Narodów.

WIELKI SUKCES OFENZYWY FRANCUSKIEJ W MAROKKO.

Rabat, 20. 8. (PAT.) Działania wojenne w Tsuis są prowadzone w dalszym ciągu w dobrych warunkach. Podczas gdy główne siły atakowały centrum nieprzyjaciela dwa oddziały otaczając z obu stron wroga połączyły się wczoraj rano w w północnej części Tsuis. Straty francuskie są niewielkie. Ostatecznie zostali powstańcy z okręgu Tsuis zupełnie wyparci, a większość tamtejszych plemion poddała się bez zastrzeżeń.

P.P.S. wobec komunistycznych wyroków śmierci.

Na ulicach Warszawy pojawiły się ulotki Polskiej Partii Soc., w których m. in. znajdujemy ustęp następujący:

„Towarzysze! W ostatnich czasach kilku wybitnych członków P. P. S. otrzymało i nadal otrzymuje pogroźki i wyroki śmierci. Gdyby akcja terrorystyczna komunistów skierowała się przeciwko robotnikom i działaczom z P. P. S., to byłby to początek walk bratobójczych w szeregach robotniczych. 30-letnia z górą historia P. P. S. nie zna wypadku, abyśmy ustąpili przed gwałtem.

Przeżyliśmy terror carski i rozpętane przez endecję walki bratobójcze w r. 1906 i 1907. Nie zastraszy nas zorganizowany przez Moskwę terror pacifistów sowieckiej defenzywy.

Na skutek przesłanych członkom P. P. S. pogroźek i wyroków oświadczamy uroczyście, że z własną energią naszej partii stanowczością i energią bronie będziemy naszych towarzyszy i nietykalności naszych zebrań, ale jednocześnie dołożymy wszelkich starań, aby nie dopuścić do przelewu krwi robotniczej“.

—XOX—

Polska i państwa bałtyckie

przygotowują się do rozpraw genewskich.

Warszawa, 20. 8. (AW). Tematem obrad konferencji państw bałtyckich w Tallinie będzie wprowadzenie w życie zawartej w styczniu r. b. umowy arbitrażowej, oraz omówienie aktualnych spraw, pozostających w związku z rokowaniami o pakt bezpieczeństwa, jakoteż z nadcho-

dzącą sesją Ligi Narodów.

Min. Skrzyński wyjeżdża wkrótce do Rewla na konferencję. Stąd wraca do Warszawy i uda się do Genewy. P. Morawski, który zastępował dotychczas min. Skrzyńskiego w Warszawie, wraca 21 b. m. do Genewy.

—XOX—

Manewry kosztowały kilkaset tysięcy.

Warszawa, 20 sierpnia. Minister Sikorski podkreślił, że manewry wołyńskie i pomorskie

kosztowały tylko kilkaset tysięcy złotych.

—XOX—

Próbna mobilizacja na Białorusi sowieckiej.

Wilno. (Tel. wł.) W Mińsku odbyło się tajne posiedzenie Centralnego komitetu wykonawczego Białorusi sowieckiej, na którym postanowiono przeprowadzić rejestrację

mężczyzn urodzonych w r. 1887 do 1902. Po ukończeniu tej rejestracji zarządzona będzie próbna mobilizacja tych roczników na terytorium całej Białorusi.

—XOX—

Z kongresu sjonistycznego.

Spór o użytkowanie ziemi palestyńskiej.

Wiedeń, 20. 8. (AW). W dzisiejszym dniu kongresu sjonistycznego, dr. Soskin z Palestyny referował sprawę kolonizacji Palestyny, oraz przedstawił swój projekt stworzenia kolonii, opartych na intensywnej gospodarce rolnej. Dr. Soskin polemizował z polityką kolonizacyjną Palestyńskiej Egzekutywy.

Delegaci z Iona Poalej Sionu przyjeżdżali wywody prelegenta, gdyż partja ta, jako przedstawicielka palestyńskich sfer robotniczych, popiera dzisiejszą politykę kolonizacyjną i stoi po stronie dr. Rupina i inż. Kapitońskiego, organizatorów obecnej kolonizacji. Dr. Soskin wywodzi, że Palestyna wcale nie na-

daje się do uprawy zboża, ale jedynie do uprawy owoców i jarzyn. — Żydzi muszą płacić wygórowane ceny za grunt i dlatego nieracjonalną i nieekonomiczną rzeczą jest zajmowanie się na tak drogim a nieodpowiednim gruncie uprawą zboża.

10 MILJONÓW DOLARÓW NA ODBUDOWĘ PALESTYNY.

Wiedeń, 20. 8. (PAT). Na kongresie sjonistycznym zgłoszono wniosek zaciągnięcia pożyczki w wysokości 10 milionów dolarów za pośrednictwem Ligi Narodów, celem odbudowy Palestyny. Dalszy wniosek domaga się utworzenia Banku przemysłowego dla Palestyny.

—XOX—

Zamiast sekcji, tylko urzędnik dla spraw województw wschodnich.

Warszawa, 20. 8. (AW.) „Przegląd Wieczorny“ donosi, że nie będzie się tworzyć — jak pierwotnie zamierzano — specjalnej sekcji do spraw mniejszości narodowych przy min. spraw wew., lecz zamianuje się przy wydziale politycznym tego ministerstwa specjalnego urzędnika, który zajmować się będzie głównie sprawami województw wschodnich.

Na to stanowisko upatrzony jest p. Zygmunt Zabierzowski, który zostanie równocześnie w d. c. se-

krretarzem Komitetu Politycznego Rady Ministrów.

NARADA W SPRAWIE SYTUACJI WALUTOWEJ.

Warszawa, 20. 8. (AW.) Dnia 21 bm. w min. skarbu odbędzie się narada finansistów, na którą zaproszono prezesa Banku Polskiego, naczelnego dyrektora i wszystkich członków B. P., którzy obecnie bawią w Warszawie. Przedmiotem narad będzie sytuacja walutowa.

—XOX—

Pod znakiem czasu.**ZASTÓJ W HANDLU, ZNIŻKI I RATY.**

Lwów, 20 sierpnia.

(*) Ogólny brak pieniądza i związany z nim zastój w handlu wywołuje objawy, z jakimi nie można było się spotkać w czasie wojny, ani w pierwszych latach powojennych. O ile dawniej towar każdy ceniony był na wagę złota i przedstawiał w stosunku do spadającego wciąż w cenie papierowego pieniądza jedyną istotną wartość — o tyle dziś skarbem jest tylko moneta.

Dawniej na starym ubraniu można było zrobić dobry interes — obecnie nawet pozbyć się go trudno, chyba, że ktoś przyciśnięty biedą zgodzi się sprzedać „handelesowi“ np. stary płaszcz, dziurawe spodnie i dwa zużyte kapelusze razem za 2 złote, gdyż takie tylko ceny oferują dziś handlarze starzyzny.

Namnożyło się rozmaitych przekupniów, którzy obnoszą po domach zwoje tanich materji i sprzedają je na raty. Na rynku i na ulicach sprzedają chłopaki wieszadła na ubrania, paczki papieru listowego, szpilki, agrafki i inne drobiazgi po nieprawdopodobnie niskich cenach. N. p. 10 arkuszy dobrego papieru listowego z kopertami można dostać za 20 groszy.

Niektóre sklepy ogłaszają okazyjne **zniżki cen** i to tak ogromne, jak 50, 60 i 65 procent. Jeden magazyn godzi się sprzedawać nawet 30 procent poniżej cen fabrycznych. Dotyczy to tylko towarów sezonowych, mianowicie letnich damskich sukien, które szybko wychodzą z mody, oraz stają się „nieaktualne“ z powodu zbliżającej się jesieni.

Nie należy jednak zbyt entuzjastycznie ustąpić kupców, gdyż **zniżki te są tylko iluzoryczne**. Być może, że obniżono trochę ceny, ale w każdym razie nie o 50 ani 60 proc., ponieważ stoją one w zupełnie proporcjonalnym stosunku do wartości towaru. Może obliczono je w ten sposób, że najpierw podniesiono ceny o przyzwolony procent, ażeby je natychmiast wspinałomyślnie obniżyć... Toteż zawsze krąży po mieście więcej osób oglądających wystawy, niż naprawdę kupujących.

Jedynym ratunkiem w tych ciężkich czasach, zarówno dla kupca, jak i dla nabywcy, jest sprzedaż na raty. Pewien dowcipny przekupień, obnosząc kosz obwarzaneków po ulicach, reklamuje nawet swój towar okrzykami: „**Preście na raty!**“

Oł, znak czasu...

Lewiatan z Wniesztorgiem**podpisuje umowę handlową.**

Warszawa, 20. 8. (AW.) W związku z prowadzonymi od kilku tygodni rokowaniami przedstawiciele polskiego „Lewiatana“ z sowieckim „Wniesztorgiem“ wyjeżdża do Moskwy dyr. Lempicki by w wyniku długotrwałych rokowań podpisać u-

mowę z Wniesztorgiem. Umowa ta dotyczyłaby towarzystwa handlowego Polsko-Rosyjskiego, w którym sowiejety mają udział 50%-towy. Szczegóły tej umowy dotychczas nieznane.

—xox—

Niezwykłe gradobicie w Austrii.

Wiedeń (tel. wł.).

W dniu wczorajszym w Austrii, w miejscowości Lengau, spadł grad, wyrządzając wielkie szkody. Według oficjalnych komunikatów urzędowej komisji dla badania szkód. — wyrządzonych przez zaburzenia a-

tmosferyczne — zostało **zniszczonych: 184.000 kg. zboża i kartofli, łącznej wartości 80.000 szylingów.** Grad padał 15 minut. Rozhukany żywioł zniszczył również wiele domostw, pozbawiając mieszkańców dachu nad głową.

Nie dawać się naciągać kamienicznikom!!**Sprawa podatku na rozbudowę.**

Lwów, 20 sierpnia.

Z wielu stron dochodzą nas skargi, że niektórzy właściciele kamienic **żądadają opłat osobnych pod formą podatku na rozbudowę.** Otóż wedle informacji zasięgniętych przez nas w lwowskim Urzędzie rozjemczym dla spraw najmu **znaczna się z naciskiem, że poza opłatą czynszu, obliczonego według mnożnika, nie ma lokator obowiązku do dalszych opłat, albowiem podatek na rozbudowę miasta, tak**

gminny jak i państwowy — **jest już uwzględniony w mnożniku, zaś podatek od nieruchomości ma być płacony przez właściciela realności, bez prawa przerzucania go na lokatora.**

Dla ścisłości przypomnieć należy, że należytość za wywóz nieczystości kloacalnych, nie jest objęta mnożnikiem, zatem w tych realnościach, w których taki wywóz ma miejsce, mają lokatorowie koszt wywozu zwracać właścicielowi.

—xox—

Krwawa tragedia małżeńska przy ul. Słonecznej.**Żona zamierzyła się na męża siekierą.**

Lwów, 20 sierpnia.

(—) W kamienicy przy ul. Słonecznej 6 mieszka małżeństwo Kulów. Ona, Magdalena, jest w realności tej stróżową, on trudni się murarstwem.

Oboje są ludźmi w wieku powyżej pięćdziesięciu lat, a porwali się przed niespełną dwoma miesiącami,

przyczem on był wdowcem, ona zaś wdową. Pomimo tak krótkiego pożycia małżeńskiego, wybuchały już między nimi kłótnie i awantury. — Wczoraj wieczorem, gdy Kula, zdaje się, zresztą niezupełnie trzeźwy, wrócił do domu, wynikła kłótnia z jakiejś błahej przyczyny. Podobno **poszło im o jedzenie.** Od słowa do słowa **wynikła wielka awantura.** — Wreszcie Kula, chcąc kres położyć sprzeczce, ułożyła się do snu. Ale wówczas podszedł do niej Kula i **uderzył ją dwukrotnie w twarz.**

Kula w najwyższej pasji **zerwała się z łóżka i chwyciwszy siekiere, uderzyła nią męża dwa razy w głowę.**

—xox—

60 milionów oszczędności miesięcznie.

Lwów, 20 sierpnia.

Wydane w br. zarządzenia, mające na celu ograniczenie importu dają zadawałlniające wyniki dla bilansu handlowego Polski.

Rozporządzenie z dnia 11. kwietnia br., które uchyliło ulgi celne na obuwie luksusowe sprawiło, że

CZESI DOSTANĄ POŻYCZKĘ W AMERYCIE.

Warszawa, 20. 8. (AW.) „Gazeta Warszawska“ donosi, że **Czechosłowacja otrzyma we wrześniu pożyczkę w Ameryce.**

przywóz luksusowego obuwia, **o dzieży i bieliżny zmniejszył się o 5 milj. zł. miesięcznie.**

Dzięki podwyższeniu cel wprowadzonej w dn. 19 maja na **owoce południowe, droższe towary kolonialne, skóry i futra, wyroby z porcelany, droższe tkaniny i galanterje, w wóz tych towarów zmniejszył się od 10 do 15 milj. zł. miesięcznie.**

Zakaz wwozu towarów niemieckich według obliczeń na podstawie lat ubiegłych winien zaoszczędzić około 26 milj. zł. miesięcznie ostatnio zaś zastosowane od 1 sierpnia **uchylenie ulg celnych na różne towary winno zmniejszyć w wóz o 15 milj. zł. miesięcznie.**

Daje to w sumie **od 55 do 60 milj. zł. miesięcznie, co w polskim bilansie handlowym stanowi kwotę poważnie zaważającą na szali zrównoważenia tego bilansu.**

ROZSTRZELANIE HORWITZA-SAMOJŁOWA.

Lwów, 20 sierpnia.

„Izwestia“ donoszą, że w Moskwie rozstrzelano redaktora pisma rosyjskiego w Warszawie Horwitz-Samojłowa, oskarżonego o szpiegostwo na rzecz Polski. „Kurjer Polski“ do wiadomości tej dodaje, że onego czasu w Warszawie podejrzewano Horwitza o stosunki z poselstwem sowieckim.

—o—

Nowy aparat do skrapiania ulic.**Budowa domu w Zakładzie czyszczenia miasta.**

Lwów, 20 sierpnia.

(*) Magistrat zakupił dla Zakładu czyszczenia miasta wielki automobil do skrapiania ulic i rezerwoar na wodę. Przedmioty te, zamówione jeszcze w zimie w pewnej fabryce we Francji za **wysoką cenę przeszło 40 tysięcy złotych,** nie nadeszły dotychczas z powodu strajku, panującego w fabryce i dostarczone będą dopiero w czasie Targów Wschodnich. Właściciel fabryki, który wystawia swe wyroby na Targach zastrzegł sobie, że zakupione przedmioty znajdą się również na wystawie.

W obrębie Zakładu czyszczenia miasta buduje się obecnie **barak murowany przeznaczony dla woźniców Zakładu.** Dom ten obejmie mieszkania dla 24 rodzin, złożone z pokoju i kuchni.

—o—

ZAPROSZENIE POSŁÓW POLSKICH DO BELGRADU.

Warszawa (tel. wł.).

Skupczyna jugosłowiańska wezwwała prezydium do wysłania listu na ręce marszałka Sejmu polskiego z zaproszeniem parlamentarzystów polskich do Belgradu.

—o—

OBY SIĘ SPRAWDZIŁO!

Warszawa, 20 sierpnia.

Bawiący w Ameryce wiceprezes Banku Polskiego nadesłał do Warszawy informację, że uzyskanie pożyczki ameryk. weszło na dobre tory i że pożyczkę popierają amerykańskie sfery rządowe i finansowe.

—o—

DOM WYPOCZYNNKOWY DLA DZIENNIKARZY POLSKICH.

Kraków, 20 sierpnia.

Syndykat dziennikarzy w Krakowie nabył w Makowie na połudn. stoku **Lysej Góry** obszar 6 hektarów, na którym przystąpi do budowy domu wypoczynkowego i szeregu will. W ten sposób utworzony zostanie **letnia kolonia dziennikarska.** Kontrakt kupna podpisany został 18 bm. w Makowie.

—o—

PREMIER FRANCUSKI RANNY W KATASTROFIE SAMOCHODOWEJ.

Warszawa, 20. 8. (AW.) Z Paryża donoszą, że na **Placu Zgody** samochód, którym jechał prezydent Paileve zetknął się z autobusem. — Prezydent Paileve doznał obrażeń zewnętrznych.

—o—

CO BYŁO POWODEM UPADKU AUSTRII?

Wiedeń (tel. wł.).

W czasie, gdy na ulicach Wiednia toczyły się krwawe walki między policją i „hakenkreutzlerami“ — „kajsertreue Volkspartei“ **święciła 95-tą rocznicę urodzin cesarza Franciszka Józefa I.** Na zebraniu, które się odbyło w Schoenbrunnie, przemawiał major Gustaw Wolff, który stwierdził, że **antysemityzm dr. Schoenera et consortes stał się główną przyczyną politycznego upadku Austrii.**

—o—

Do Warszawy przybywa **wydeczka studentów włoskich z Tryestu.** Przyjęciem gości zajmie się specjalny komitet akademicki.

Z bliższego i dalszego terenu politycznego.

Konferencja waszyngtońska. — P. Painleve o warunkach pokojowych Francji. — Nieco humorystyki monarchistycznej. — Autokefalia cerkwi prawosławnej.

Lwów, 20 sierpnia.

(h) W dniu 1 października zbierze się w Waszyngtonie konferencja przedstawicieli parlamentów 39 państw, między którymi będzie też reprezentowana i Polska.

Na konferencji rozpatrywany będzie projekt nowego prawa międzynarodowego; ponadto sprawy, dotyczące ochrony mniejszości narodowościowych, konwencji celnych oraz ograniczenia zbrojeń.

Premier francuski p. Painleve oświadczył na konferencji prasowej, odnośnie do warunków, pod jakimi Francja i Hiszpanja gotowe byłyby zawrzeć pokój z Riffenami, co następuje:

Gdy emisariusze Abd-el-Krima donieśli, że pragnie on uniknąć dalszego rozlewu krwi, rządy francuski i hiszpański porozumiały się natychmiast co do swoich warunków pokoju. Streszczają się one w tem, że Riffenom zostaje zagwarantowana autonomia administracyjna, gospodarcza i polityczna w ramach traktatów, t. j. z zastrzeżeniem uznania zwierzchności sultana.

Emisariusze Abd-el-Krima oświadczają jednak, iż żąda on zupełnej niepodległości, co jest sprzeczne z traktatami międzynarodowymi i zobowiązaniami Francji i Hiszpanji.

Jak już swego czasu donosiliśmy, 2 b. m. odbył się w Warszawie poufny zjazd „monarchistów“, którego rezultatem było zgłoszenie do władz zawiadomienia o utworzeniu nowego „stronnictwa politycznego“.

Obecnie, w związku z niedawno odbytym zjazdem monarchistycz-

nym, wypłynęły w Warszawie w sposób dość niezwykły, pewne wiadomości, które — o ile nie są dośkoniałym „kawałem“ — brzmią bardzo sensacyjnie, w każdym razie zaś zawierają wiele zdrowego humoru.

Oto do redakcji „Kurjera Porannego“ nadesłał ktoś znalezione na ulicy kartkę papieru, zapisaną maszynowym pismem, z której treści wynika, iż jest to protokół zebrania Rady Związku Monarchistów.

W sprawozdaniu tem jest zawarte przemówienie jakiegoś przybyłego z Poznania „generalissimusa“, — który oświadczył zebranim, że

...tron polski zdecydował się zając... drugi syn króla angielskiego —

książę Jorku. Ale nie tu koniec sensacji.

Oto ks. Jorku zdecydował się przed objęciem tronu polskiego poślubić... jedną z córek naszych arystokratycznych rodów polskich.

Wiadomość, że książę Jorku jest niestety już żonaty, zmartwi zapewne nasze arystokratyczne kandydatki na królowe Polski.

We wrześniu r. b. odbędzie się w Warszawie uroczysty akt uznania autokefalii cerkwi prawosławnej w Polsce, w którym wezmą udział przedstawiciele prawosławnych cerkwi: bułgarskiej, rumuńskiej i jugosłowiańskiej. Uznanie niezależności prawosławnej cerkwi w Polsce i wyodrębnienie jej w ten sposób z pod wpływów zewnętrznych, posiada doniosłe znaczenie polityczne.

długo sprzeczał się z konduktorem o kilka centów... i nagle z obrzydzeniem rzucił mu całą resztę. Cnił jakiś czas bez przyjemności papierso- sa, a po kilku stacjach, gdzieś w małej uliczce, wyskoczył z wozu i pewnym krokiem podążył do okna małego sklepiku, jakby tu miał interes, dla którego wyjechał na przedmieście.

...W oknie sklepiku były trzy klatki. Dwie były puste, ale w trzeciej znajdowały się białe myszy. Jedna huśtała się na kółku, druga jadła kolację. Po prawej stronie wyciągała się trzecia, jakby ziewając, a w tyle spały obok siebie czwarta i piąta. Zapukał palcem w szybę... i w tej chwili spojrzało na niego dziesięć ócz sympatycznych.

...Miał wrażenie bardzo przyjemne. Coś w rodzaju ciepłego wspomnienia bez uświadomionej treści. Uśmiechnął się do nich, jak do dzieci... A że towarzystwo spoglądało na niego ciągle i z niezmięszonym oczekiwaniem, więc zapukał jeszcze raz do okna... Potem zarumienił się lekko, bo czuł, że białe myszy spodziewają się po nim nadzwyczajnych rzeczy... a jemu nie wpadło nic zabawnego na myśl prócz pukania.

...Odwrócił się; ulica była pusta. Pomyślał, że może nikt mu nie będzie przeszkadzał... Mógł stać przed oknem na razie, choćby do zamknięcia wystawy.

W przededniu nowych napadów sowieckich.

Odprawa „grupowoditeli“ w Krajsku.

Wilno. (Tel. wł.) Onegdaj odbyła się w Krajsku odprawa t. zw. „grupowoditeli“. Odprawie przewodniczył pełnomocnik do spraw dywersyjnych przy G. P. U. w Mińsku, Smólski. Smólski wygłosił wykład

o nowym systemie napadów dywersyjnych na pogranicze polskie. Następnie wręczono każdemu z komendantów poszczególnych grup pieniądze w kwocie po 15.000 zł. rubli na miesiąc sierpień.

Sowiecka rewja aeroplanem.

Sowiety lustrują polskie pogranicze.

Wilno. (Tel. wł.) Komisarz do spraw komunikacji powietrznej sowieckiej Białorusi Wasiliew odbywa raid aeroplanem wzdłuż pogranicza polskiego. W Krajsku odbę-

dzie ten sam komisarz rewję aeroplanów. Komisarz po ukończeniu tej lustracji ma zdać szczegółowy raport przed „Radą komisarzy ludowych Sowieckiej Białorusi“.

Kto wziął łapówkę za pożyczkę amerykańską.

B. poseł w Waszyngtonie dr. Wróblewski skarży oszczerców.

Wiedeń, 20 sierpnia.

Poselstwo polskie w Wiedniu zamieściło w dziennikach wiedeńskich następujący komunikat:

Na podstawie doniesień z Berlina, zamieściły pisma tutejsze wiadomość, jakoby poseł polski w Waszyngtonie, dr. Wróblewski został odwołany dlatego, że dał się przekupić podczas rokowań o pożyczkę amerykańską dla Polski.

Na podstawie autentycznych informacji, zasiągniętych w ministerstwie spraw zagr. w Warszawie, — stwierdzić należy z największym naciskiem, że cała rzekoma afera skandaliczna, w którą miał być wmięszany dr. Wróblewski, nie odpowiada prawdzie. Dr. Wróblewski wdrował postępowanie sądowe przeciw oszczercom.

Skazanie hrabiny na rok więzienia.

Chciała odsiedzieć grzywnę 20.000 koron.

Praga (tel. wł.).

Praga ma swoją sensację, która zajmuje obecnie umysły wszystkich. Oto hrabina Esterhazy, która za zbrodnię szpiegostwa została skazana na rok więzienia i na zapłacenie kary pieniężnej w wysokości 20.000 koron, wniosła podanie, aby jej pozwolono resztę kary odsiedzieć w więzieniu, poczynwszy od 18 b. m. Podanie to jednak ze względów formalnych nie mogło być uwzględnio-

ne, ponieważ hrabina Esterhazy przed zasądzeniem przebywała w Neutra w więzieniu śledczym przez przeszło pół roku.

Ogólny strajk w Marsylii. Listonosze, robotnicy tramwajowi i cywільny personal magazynów oraz szeregi innych robotników porzucili pracę na znak solidarności ze strajkującymi funkcjonariuszami banków.

Odcinek „Kurjera Lwowskiego“ z 22. 8. 25.

TADEUSZ RITTNER.

OSTATNIA.

...Czuł, że zbliża się Koniec.

Nie troszczył się o to, czy sam zdobędzie się na decyzję: tak głęboko przeświadczony był o tem, że dzisiaj „coś“ rozstrzygnie za niego. Był wyczerpany pod względem paragonień i nadziei, tak jak stary człowiek wyczerpany jest fizycznie, i wiedział, że dlatego koniec będzie lekki. Ale nerwy miał przecięte. Stąd niepokój. Stąd niesmak z powodu dżdżystego wieczoru, wstyd przed samym sobą, że idzie na śmierć w kłoskach i z parasolem... A także wstępną myśl o niedzielnie ubranych szewcach, którzy po owym strzale natychmiast się nim zajmą i skwapliwie zaalarmują policję.

Bo niedziela była. Niedziela bez najmniejszego powabu, od rana ołowiana. Na ulicach świeciły już latarnie... i mimo mnóstwa ludzkich postaci było tak jakoś cicho dookoła, że własna myśl wydawała mu się jedynym głosem... i nawet pies nie szczekał, koń nie zarżał.

Mgła żółta. A poza mgłą, jakby ogólne czekanie na ów strzał... Czekanie ciał martwych i żywych.

Wsiadł do tramwaju, nie chcąc namyślać się nad celem wędrówki. Apatycznym głosem, cierpliwie i

„Teraz mnie nie widzą“, zauważył z zadowoleniem...

...Na kółku huśtały się dwie myszy... w kącie romansowała para... ale jedna mysz, najmniejsza...

„Ta jedna przecież się patrzy“, spostrzegł zaambarasowany, ale nie bez pewnej dumy.

...Namyslał się przez chwilę, czy pokazać jej zegarek, czy zapukać po raz trzeci... A gdyby tak przed nim się zastrzelił?... możeby się zabawiły cokolwiek... Wsadził szybko rękę do kieszeni... ale w tej chwili w klatce zrobiła się panika... Przeszły się huśtać, kochać... i spoglądały na niego z przerażeniem... wszystkie.

...Ha! ha! — zaśmiał się krótko i sucho — co za czułe, nerwowe stworzenia!... Co za wąż psychiczny...

Jakiś czas bawił się ich bolesnym lękiem, wymachując błyszczącym rewolwerem przed ich oczyma... Zdawało mu się, że słyszy ich pisk przez grubą szybę...

...Patrzył na nie uważnie... i zaczął nagle mruzczyć:

...Des femmes... nie ulega kwestji. Czuję najwyraźniej, że nie ma między nimi ani jednego samca... Pięć kobiet“...

...Oczy mu pociemniały. „Możnaby sobie wyobrazić, że ta największa, która skryła się w kącie... Naturalnie — Luiza! Nie patrz się tak słodko!.. Poświęciłem ci

dwa lata... dziewiętnasty i dwudziesty rok życia... Pierwsza przyszłaś i byłaś długo... bo przyszłaś pierwsza. Dziękuję ci za pierwszy ból serca i za początki suchoty psychicznych... A wam, innym, dziękuję za resztę cierpień... i za resztę życia, którą raczyliście przyjąć odemnie. Byliście drogie, ale nie uważam się za oszukanego... Teraz nie mam nic — i wyobraźcie sobie! — teraz, kiedy nic nie mam, chce mię wziąć... ta, najmniejsza z was, najmłodsza, która najserdeczniej na mnie się patrzy... Krótko mówiąc: zaręczyłem się lekkomyślnie z pewną panią. Voila. Wczoraj powiedzieli mi „tak“, nie wiedząc o niewypłacalności mej duszy. Niema już ani złudzeń, ani talentu, ani pragnień... nie mam nic, co mogłaby zjeść ta panią, która chce zostać „moją“... Co pozostaje w takim przypadku honorowemu mężczyźnie? Tylko ten przedmiotek błyszczący, który... Nie bójcie się! Będę szanował wasze nerwy, pójdę dalej, jeszcze dalej za miasto... i dopiero gdzieś na polu, w lesie.

Drogi moje, z wdzięczności dla was nie zastrzele się tu, przed oknem... lecz gdzieś indziej, Addio! Naprawdę wam dziękuję. Bo jeżeli kiedykolwiek budziłem się ze snu z przyjemnością, to tylko na myśl, że białe moje, jesteście na świecie, wy, kobiety...

(Dok. nast.)

Już nadszedł
— wielki transport
— wszelkich —

FUTER

KONFEKCYONOWANYCH I W SKÓRKACH
do magazynu i pracowni futer
ST. STĘPKOWICZA
Lwów, pl. Kapitulny 1.

Zakład wykonuje wszystkie zamówienia z uwzględnieniem najnowszej mody dla Pań i Panów sumiennie po cenach niewygórowanych. Przejrzystość zaleca zamawiać futra oraz skutecznie wszelkie przeróbki i naprawy w sezonie najtańszym letnim. 1926

**Proszę żądać
prospektu
warunków
kredytowych.**

BACZNOŚĆ!

Od 1-go września b. r.

Specjalna zniżka wyłącznie dla urzędników państwowych,
nauczycieli szkół powszechnych i emerytów.

MIESIĘCZNA PRENUMERATA „Kurjera Lwowskiego“
oraz tygodnika „Ilustracja“ wynosić będzie

4 zł z przesyłką, zamiast 6-10.

Wiadomości z Przemyśla.

Przemyśl, 20 sierpnia

(Od naszego korespondenta).

Awantura z powodu zawodów piłkarskich wybuchła w sobotę 15 bm. popołudniu podczas meczu między „Hasmoneą“ (Lwów) a „Polonią“ (Przemyśl) na boisku Polonii na Wilczu. Część publiczności demonstrowała głośno przeciw sędziemu zawodów p. Wohlmanowi, którego następnie poturbowano, a przy wsiadaniu do autobusu dotkliwie pobito do krwi.

Sprawą tą zajmą się władze sportowe.

Zarząd miasta zwleka z rozpoczęciem budowy szpitala epidemicznego, na który była rozpisana publiczna rozprawa ofertowa, zakończona stwierdzeniem, iż najniższą się okazała oferta inż. A. Schwarza. Prócz tego miała gmina, w bieżącym sezonie podjąć budowę szkoły przy ul. Bema, o czym jednakowoż obecnie nic się nie słyszy. Ten bierny opór zarządu miasta wpływa bardzo deprymująco na nastrój bezrobotnych rzesz robotniczych, które cierpią dotkliwie z powodu bezrobocia, przypominającego r. 1913..

P. archit. Kaz. Osiński urządził na pl. Na Bramie w środę 19 bm. przedpołudniem dorywcze zebranie

na chodniku opodal kościoła OO. Reformatorów, na którym zaznajomili liczną rzeszę słuchaczy z wrażeniami, odniesionymi na Pomorzu oraz z pragnieniami i dążeniami tej prastarej dzielnicy polskiej.

Prof. Osiński jest w swoim rodzaju oryginałem, a ponadto zasłużonym okolo kultury zabytków miasta i pilnym zbieraczem materiałów muzealnych.

Piac Na Bramie stał się od dłuższego czasu zwłaszcza w porze nocnej **postojem elementów awanturniczych, które wraz z córkami i kuzynkami Korintu wyprawiają** barbarzyńskie awantury i wrzaskliwe manewry. Policja zaś, usuwając się dyskretnie, pozostawia całą przyjemność mieszkańcom okolicznych domów, którzy, przerażeni, wsłuchują się w ten osobliwy koncert rozbawionych szumowin.

Pojedynek na tle nieporozumień artystyczno-wokalnych miał się tu odbyć między pewnym urzędnikiem pocztowym a oficerem.

W rzeczywistości przy ul. Jagiellońskiej l. 9 zawalił się sufit nad magazynem sklepu p. A. Majersdorfa. Skończyło się na znacznej szkodzie materialnej.

Rewolucja parafialna w Piaskach.

Lublin, 20 sierpnia.

Groźne zamieszki wybuchły w Piaskach Luterskich w pow. lubelskim, na tle przeniesienia wikarego — ks. Jana Maziarza — z Piask do Równego w pow. puławskim. — Przybył on przed 4 miesiącami do Piask. Część parafian nie pozwoliła odjechać wikaremu, urządziła za nim pościg rowerami, końmi i na wozach, dopędzono go w Ludwikowie i pod hasłem: „**Nie damy księdza, nie puścimy go!**“ — sprowadzono wikarego napowrót do wikarówki. Straż czuwała na wikarówce dniami i nocą.

Po dwóch dniach ks. Maziarzowi udało się jednak cichaczem opuścić wikarówkę. Parafianie zorganizowali znowu pościg. Wikarego przytrzymał w ubiorze cywilnym w Trawnikach. Znowu sprowadzono go do Piask i w otoczeniu tłumów tysiącznych skierowano do kościoła.

W GÓRNICTWIE AMERYKAŃSKIM OGÓLNY STRAJK.

N. Jork, 20. 8. Próby ugody, mającej na celu uśmierzenie konfliktu w górnictwie amerykańskim spełzły na niczym. Ameryk. Federacja Górników postanowiła z dniem 1 września proklamować ogólny strajk w kopalniach węgla.

Następnie udała się delegacja parafian z Piask do biskupa w Lublinie — zastępca tegoż oświadczył jednak, że ks. Maziarz musi opuścić stanowisko wikarego w Piaskach.

MANEWRY ZAKOŃCZYŁY SIĘ OSTREM STRZELANIEM.

Warszawa, 20. 88. (PAT.) Dziś rano na poligonie artyleryjskim pod Toruniem odbyły się ćwiczenia manewrowe połączone z ostrem strzelaniem. Wszystkie oddziały i rodzaje broni wywiązały się bardzo do brze ze swych zadań.

Potem odbyła się dwugodzinna defilada wszystkich oddziałów, które brały udział w manewrach. Wojsko prezentowało się doskonale.

SAMOCHÓD SPADŁ Z MOSTU DO RZEKI.

Krynica, 20 sierpnia. Katastrofa automobilowa wydarzyła się onegdaj na gościńcu Krynica—Muszyna. Samochód p. Stan. Sekowskiego z Krynicy, prowadzony przez niejakiego Bila, uderzył w barjerę mostu, która załamała się a samochód spadł z wysokości 8 metrów do wody, grzebiąc pod sobą pasażerów.

Rannych w stanie bardzo ciężkim z połamaniami żebrami, rękami i nogami przewieziono do szpitala w Krynicy.

Jak urządziłbyś sobie życie, gdybyś jeszcze raz przyszedł na świat?

Ankieta paryskiego dziennika.

(*) Paryski dziennik „Le Soir“ rozpisal ciekawą ankietę, zapytując szereg wybitnych osobistości, polityków, literatów, artystów, uczonych, finansistów i magnatów przemysłu:

„**Jak urządziłbyś sobie Pan życie, gdybyś poraz drugi przyszedł na świat? Czy jako chtëpiec marzyłeś o swej dzisiejszej karierze? Czy w powtórnejm życiu obrałbyś ten sam zawód?**“

Odpowiedzi nadesłane są równie ciekawe, jak i lista tych, którzy ankietę zbyli dyskretnym milczeniem. Przedewszystkiem **wszrymali się od odpowiedzi filozofowie, uczeni i badacze**, wśród których znajduje się i nazwisko **Curie-Skłodowskiej**. Wielu polityków odesłało także kwestionariusz niewypełniony.

Natomiast **Poincaré** odpowiedział krótką depeszą, przyznając się, że nie wie jaki kierunek przybrałoby jego powtórne życie, lecz pewny jest tylko, iż **starałby się pozyskać tak dobrych przyjaciół, jakich ma obecnie**.

Bardzo wielu zapytywanych, jak znana pisarka, księżna Rohan, słynny autor dramatyczny Miguel Zamacois, prezes związku dyrektorów teatru **Alfons Frank**, który był ongi kolejno agentem handlowym, kupcem, urzędnikiem ubezpieczeń, aktorem, dziennikarzem, sekretarzem teatru itd., znana aktorka **Julia Barteli** i inni **stwierdzają zgodnie, że są zadowoleni ze swego losu** i w nowym życiu nie pragnęliby niczego innego.

Pułkownik **Sadi Carnot**, syn zamordowanego prezydenta republiki, odpowiedział: „**Nie my prowadzimy życie, ale życie nas prowadzi**. Niemożliwe jest przeciwstawienie się następstwu dziedzictwa, wychowania i otoczenia...“

Z odpowiedzi tych, z wyjątkiem ostatniej podyktowanej widocznie wiarą w fatalizm — można wnosić, że **człowiek przeważnie układa sobie życie jak chce**, albo oswaja się ze swymi warunkami do tego stop-

nia, że nie chciałby ich zmienić.

Zważyć jednak należy, że **ankieta** była przeprowadzona **jednostronnie**, gdyż zaproszono do niej wyłącznie ludzi sławnych, bogatych i stojących na „**świeczniku społecznym**“ — a więc takich, których życie ułożyło się jaknajpomyślniej. Byłoby ciekawe, co powiedzieliby o sobie ludzie nieszczęśliwi, zawiedzeni, wykolejeńcy losu.. (Kwestję tę spróbujemy podjąć przy sposobności. Red.).

SZAULISI ZABILI POLICJANTA POLSKIEGO.

Wilno (tel. wł.).

Na odcinku 10-tej kompanii policji granicznej obok wsi Wojszmiany, pow. święciański, na Wileńszczyźnie, w odległości kilkudziesięciu kroków od posterunku litewskiego, zabiła kula karabinowa posterunkowego policji granicznej, **W. Bilczanisa**.

STRAJK W FABRYCE „LATAJACYCH TRUMIEN“.

Lublin, 20 sierpnia.

W fabryce samolotów Plage i Laśkiewicz wybuchł strajk. Równocześnie donosi „**Ziemia Lubelska**“, iż ministerstwo spraw wojsk. uchwaliło fabrykę samolotów Plage i Laśkiewicz **poddać pod zarząd wojskowy**, celem zabezpieczenia interesów Państwa, rząd bowiem dał tej fabryce znaczne zasiłki i **nie otrzymał dotychczas żadnych kompensat**.

POŻAR SZPITALA W BUDAPESTCIE.

Budapeszt (tel. wł.).

Wczoraj po południu w szpitalu Bethesda w Budapeszcie z niewyjaśnionych na razie powodów wybuchł olbrzymi pożar, który **w krótkim czasie ogarnął** nie tylko gmach szpitalny, ale i domy sąsiednie.

Okropny był widok chorych, których masowo wynoszono z walących się murów. Straż pożarna nie zdołała dotychczas pożaru zlokalizować.

Maski króliczych skórek zdradziły rabusiów.

(—) Nuchim Gruber, Rechte Charapp, Szymon Storch, Chaskeł FINDER i Ryfka Gottlieb, wszyscy handlarze z Narola, powracali onegdaj furą z Rawy ruskiej do Narola.

Gdy przejeżdżali przez las **wypadło nagle z gęstwin dwu opryszków zamaskowanych i uzbrojonych** z karabinami w rękach, którzy zagroziwszy śmiercią, wezwali kupców do podniesienia rąk do góry, a sami zaczęli plądrować furę, z której zabrali na szkodę Grubera i Storchą różnych drobnych towarów wartości około 50 złotych.

Niebawem nadeszło drogą przez las kilka dziewcząt wiejskich, które idąc śpiewały. Na ich głos, rabuste rzucili się do ucieczki, zabierając ze sobą zrabowane przedmioty. Poszkodowani uwiadomili policję, podając że **rabusie mieli na twarzach**

maski ze skórek króliczych. To ich zdradziło, policja bowiem dowiedziała się, że skórkami króliczymi handluje **bracia Pułkowie** z Zatyła ad Lubycza-Kniaże. Aresztowała przeto 32 letniego Michała i 24 letniego Tymka, a obrabowani rozpoznali w nich sprawców.

Tajemniczy arsenał zakopany na podwórzu więziennem.

Warszawa. (Tel. wł.). — **Straż więzienia** karnego w Mokotowie kopiąc onegdaj rów w podwórzu więzienia **natrafiła na zakopaną w ziemi amunicję artyleryjską**. Po wydobyciu kilkunastu granatów dalsze roboty wstrzymano w obawie możliwych wybuchów. Skąd arsenał ten wziął się w więzieniu na razie nie wiadomo.

KRONIKA.

KALENDARZYK.

Dziś: rzym.-kat. Tymoteusza — gr. kat. Mateja ap. — Jutro: rzym.-kat. D. 12 po Z. S. Filipa — gr.-kat. N. E. 11 po Sosz.

—00—

REPERTUAR TEATRÓW MIEJSKICH.

TEATR WIELKI.

Piątek 21 bm. „Uwodziciel“ (gość. występ Junoszy-Stepowskiego).

Sobota 22 bm. „Szpieg“ (gościenny występ Junoszy-Stepowskiego).

—0—

— „Szpieg“. W sobotę wznawia Teatr Wielki sztukę Kistemaekersa, graną swego czasu z olbrzymim powodzeniem na wszystkich wielkich scenach europejskich. Sztukę reżyseruje znakomity nasz gość Kazimierz Junosza-Stepowski, który ponadto gra w niej główną rolę. Niezmiernie interesująca fabuła ujęta w szereg bardzo efektownych scen, doskonale nakreślone postacie i wielkie pole do popisu na odtwórcy głównej roli, wszystko złoży się na całość, która w wysokim z pewnością stopniu zainteresuje bywalców teatralnych. Przedsprzedaż biletów rozpoczęła się już w kasach teatralnych. „Szpieg“ powtórzony będzie w niedzielę.

—00—

Z TARGU.

(*) Na targu pojawiają się codziennie nowe jesienne jarzyny i owoce. Wczoraj sprzedawały większe kobiety oprócz codziennie wynoszonych na targ produktów, orzechy łaskowe po 10 gr. za kwarterkę, młodą paprykę w strakach po 20 gr. za sztukę, pieczarki po 40 gr. „kupkę“ (miara bardzo swobodna!), rajskie jabłuszka po 50 gr. za 1 kg., pomidory po 1.20 zł., śliwki węgierskie po 1 zł. za 1 kg.

Jarzyn i owoców jest w bród a niskie ceny świadczą o wielkim urodzaju. Buraki, marchew, kapusta, kukurudza, kalafior, fasola, ogórki piętrzą się w wielkie kolorowe góry i zachęcają do zaprzestania kupowania ciągle drożającego mięsa, a przejścia na kuchnię jarską — tańszą, zdrowszą, a nawet w lecie smaczniejszą.

—00—

— Uwaga na 5-złotówki. Pięćzłotówki Banku Polskiego z datą 1919 i 1924 wycofane zostały z obiegu i ważne będą tylko do 31 bież. miesiąca.

— Skutki przesilenia gospodarczego. Lwowski oddział Banku Narodowego (przy ul. Akademickiej) został zwinięty. Sprawy związane z likwidacją tego oddziału załatwia od 20 bm. lwowski oddział Polskiego Banku Handlowego.

Dwie rozprawy sensacyjne odbędą się z końcem września i w połowie października przed sądem przysięgłych.

Lwów, 20 sierpnia.

Dnia 23 września b. r. odbędzie się rozprawa przeciw Romanowi Filasiewiczowi, oskarżonemu o zamordowanie ś. p. Kornelli, studenta uniwersytetu lwowskiego. Do rozprawy powołano 65 świadków.

Oskarżać będzie prokurator Sywulak, a bronić dr. Pieracki. Przewodniczącym rozprawy będzie radca Antoniewicz.

Stanisławowi Steigerowi, oskarżonemu o dokonanie zamachu na Prezydenta Rzpltej w dniu 5 września 1924. doręczono akt oskarżenia

— Goście kanadyjscy we Lwowie. Senator i minister Racul Daurand i profesor uniwersytetu w Montreal Tean Daisy przybyli wczoraj do Lwowa. Na dworcu powitał gości imieniem województwa sekretarz p. Piwocki. Goście zwiedzali zabytki naszego miasta i wyjadą stąd do Bukaresztu i Belgradu a stamtąd do Genewy na sesję rady Ligi Nar.

— Kto będzie prezesem lwowskiego sądu. Krążą wersje, iż prezesem lwowskiego sądu ma zostać radca sądu Franke, znany z procesu Jaegera i tow. W związku z tym mianowaniem mają zajść znaczne zmiany w lwowskich sądach na odpowiedzialnych stanowiskach. Pogłoski te dotąd nie znalazły oficjalnego zatwierdzenia.

— Komitet budowy kościoła rzym.-kat. w Brzechowicach uprasza wszystkich ludzi dobrej woli o łaskawe przybycie na uroczystość poświęcenia kamienia węgielnego pod budowę tegoż kościoła, która się odbędzie w niedzielę 23 sierpnia br. o g. 10 rano na placu budowy.

— Zażalenie nieważności przeciw uwolnieniu Jaegera i tow. Prokuratorja lwowska wniosła zażalenie nieważności przeciwko wyrokowi, uwalniającemu Jaegera, Kornhabera, Glasermana i Dwornickiego — jakoteż przeciw wyrokowi, uwalniającemu Mykityna od zbrodni oszczerstwa, popełnionej na osobie Fidyka i od zbrodni gwałtu publicznego, popełnionej przez napisanie listu z pogrozkami do prezydenta sądu, Hawla.

— Zjazd adwokatów polskich w Poznaniu odbędzie się od 26 do 29 września b. r. Materiały i wnioski nadsyłać należy do 31 b. m., na ręce dr. Artura Tilla we Lwowie, ul. Pańska 4. Na zjazd zaproszono także narodowy związek adwokatów francuskich i czeskich.

— Zarząd Związku Oficerów Rezerwy zawiadamia, iż w niedzielę 23 b. m., o godz. 10 przed południem, w Ognisku Oficerskim we Lwowie (Fredry 1. 3) odbędzie się zebranie członków Związku i wzywa wszystkich Kolegów o jak najliczniejszy udział z uwagi na bliski termin Zjazdu Oficerów Rezerwy całej Rzeczypospolitej Polskiej. O godzinie 11 zaczną się obrady Delegatów Związku Okręgu Wschodnio-Małopolskiego.

— Liczba ludności we Lwowie. Według ostatniej statystyki, Lwów posiada 233.596 mieszkańców; z tego Polaków 119.320, Ukraińców 29.601, żydów 80.829. Resztę zajmują dość liczni Rosjanie, Niemcy i Francuzi.

—00—

— Zawierający 30 stron pisma maszynowego. Do rozprawy powołano przeszło 60 świadków. Przeciw aktowi oskarżenia Steiger nie wniosie sprzeciwu. Rozprawa odbyć się ma dopiero w połowie października przed sądem przysięgłych. — Rozprawie przewodniczyć będzie prawdopodobnie r. Franke, oskarżać prokurator Sywulak, a bronić dr. Grek i dr. Landau.

Rozprawa potrwać ma kilka tygodni.

Co się stało w mieście?

— Włamanie do kiosku inwalidzkiego. Do kiosku inwalidy Bronisława Piroko, na rogu ulic Zyblikiewicza i Miłkołaja, włamali się nocy ubiegłej niewyśledzeni sprawcy, którzy wylamawszy drzwi, skradli wiekszą ilość tytoniu i papierosów.

— Fatalny upadek z drabiny. Franciszek Paluk, 16 letni terminator ślusarski zajęty wykonywaniem pewnych robót przy pl. Kapitulnym 1. 2, spadł z drabiny z wysokości piętrowej i ciężko się potłukł oraz doznał wewnętrznych obrażeń cieleśnych. Paluka po udzieleniu mu pierwszej pomocy przez pogotowie ratunkowe odwieziono do szpitala powszechnego.

— Ofiara własnej nieostrożności. Anna Ślusarz, służąca u N. Starka przy ul. Alembeków 10, gotowała wczoraj na kuchni wodę do prania bielizny. W pewnej chwili, gdy zdejmowała z paleniska baniak z wrzątkiem, wrząca woda oblała ją całą, powodując poparzenie obu nóg i tułowia.

— Nagle tknięty paraliżem na ulicy. Wczoraj około godziny 10-tej zachorował nagle w Rynku 55 letni Piotr G., zamieszkały przy ul. Zyblikiewicza 13. Wezwany lekarz pogotowia ratunkowego stwierdził u G. ogólny paraliż, wobec tego polecił G. przewieźć do szpitala.

— Bohater miłosnej tragedii stracił oko. W dniu wczorajszym dokonano operacji Władysława Klucznika, do którego strzelała onegdaj jego kochanka Helena Konikówna, ze Złotej sieni. Denatka strzelała do siebie dobrze, odebrała sobie bowiem życie na miejscu, gorzej jednak strzelała do Klucznika. Zraniła go tylko bardzo ciężko, ale nie zabiła. Przy operacji wyjęto kulę, która utkwiła mu w głowie i Klucznika utrzyma się przy życiu. Wskutek strzału tego utracił on jednak oko.

— W przechodzie ulicą dostała cegłą po głowie. Z kamienicy przy ul. Żółkiewskiej 55 oderwała się cegła z poddasza i spadając na bruk ugodziła w głowę przechodzącą tamtędy handlarke Jetti Diesler, zamieszkałą przy ul. Żółkiewskiej 72, która doznała dość ciężkich uszkodzeń ciała.

—00—

PODZIĘKOWANIE.

Zarząd Związku Strzeleckiego Obwód Lwów-miasto poczuwa się do miłego obowiązku tą drogą złożyć jak najserdeczniejsze podziękowanie tym wszystkim, którzy bezinteresownie przyczynili się do urzędzenia Uroczystego Wieczoru Strzeleckiego w dniu 2 sierpnia br. w Teatrze Wielkim z okazji jedenastoletniej rocznicy wymarszu strzelców w pole pod wodzą Józefa Piłsudskiego a w szczególności artystkom i artystom teatrów lwowskich pp. Franciszce Płatównej, Erazmie Kopaczynskiej, Stanisławie Skringerówniej, Hildzie Skrzydlowskiej, Włodzimierzowi Nieprzewskiemu, Romualdowi Bojanowskiemu, Romualdowi Cyganikowi, pianiście Bronisławowi Bilewiczowi, skrzypkowi Piotrowi Hausvaterowi, kapelmistrzowi Lewickiemu, prezydentowi dr. Olgierdowi Górcie, Stanisławowi Czasce, oraz Dyrekcji Teatrów Miejskich, Komisji Teatralnej, inspektorowi sceny p. Stahlowi, Komendzie Miasta za bezinteresowne przydzielenie muzyki, firmie „Dom Chopna“ za dostawienie fortepianu i Dyrekcji tramwajowej za dostarczenie wozów dla publiczności.

Abazja. W tych dniach w Abazji urządzono karnawał letni, który udał się świetnie. Pojawili się na nim kostiumy bardzo oryginalne. Także i wspaniały festyn nocny „Sen nocy letniej“ miał ogromne powodzenie.

W Abazji bawi jeszcze ciągle przeszło 6000 gości, t. j. więcej aniżeli w sezonach przedwojennych. Tegoroczny turniej pływacki odbędzie się 8 września a 11 września przybędzie do Abazji karawana automobilowa. Dnia 20 września oczekiwany w Abazji Mussolini. W tych dniach rozpoczęły się wloty aeroplanów pomiędzy Briani a Abazją, które kontynuowane będą przynajmniej do końca października. 2323

Z dniem 20 sierpnia b. r. została otwarta, po gruntownej rekonstrukcji, łaźnia św. Anny, przy ul. Akademickiej 10. 2322

Z kraju.

Skarb w garnku. Włocianin Żukowski, kopiąc ziemię w Otwocku Wielkim, znalazł garnek żelazny, — napełniony monetami złotymi i srebrnymi z czasów króla Zygmunta Starego.

Na katolicyzm przeszedł wileński archimandryta prawosławny, Filip Morozow.

Wystawa młodej prasy organizuje się w Kaliszu. Ma ona na celu propagandę dobrej książki dla młodzieży.

60-ta rocznica Kółek rolniczych. Związek poznańskich Kółek rolniczych zamierza wydać jubileuszową księgę dla uczczenia 60-tej rocznicy powstania Kółek rolniczych w Ks. Poznańskim.

O niższej cenie maki. Jak wiadomo, związek młynarzy w Warszawie zobowiązał się obniżyć cenę maki w miarę spadku ceny giełdowej żyta. W związku z tem ministerstwo spraw wew. poleciło władzom administracyjnym kontrolowanie, czy związki młynarzy wypełniają powyższe zobowiązanie swej centrali w Warszawie. Niezadowolnie polecenie to doszło także do Lwowa. Oczekujemy ścisłego jego wykonania.

Wieszczy sen. Onegdaj na letnisku Teofilówka pod Łodzią utonął student politechniki, N. Lewin. — Zwłoki studenta wydobyto dopiero po kilku godzinach. Ciekawym jest fakt, że w przeddzień śmierci Lewina, ojciec jego napisał list do syna, w którym prosi go, by się nie kąpał, gdyż śniło mu się, że utonie.

Olbrzymia kradzież bawełny. — W łódzkim pociągu towarowym dokonano na stacji Ujazd śmiałej kradzieży. Przy sprawdzaniu plomb na wagonach zauważono, że jeden z nich jest otwarty.

Przy sprawdzaniu zawartości okazano się, że skradziono kilka beł przedzy, wartości 15 tysięcy zł.

Humor.

Przypadek jest czasami świętym humorystą. Ogłoszenia repertuaru teatrów i kinoteatrów bywają dozwolone przez samo zestawienie tytułów sztuk, stanowiących jakby pytania i odpowiedzi.

Naprzykład:

Środa: „Ile mi dasz?“

Czwartek: „Kwiat miłości“.

Dziś i przez cały tydzień: „Musisz być moja“.

Poniedziałek: „Czego chce kobieta?“

Wtorek: „Małżeństwo na próbie“.

Teatr Nowy: „Mał dwóch żon“.

Teatr Polski: „Najszczęśliwszy z ludzi“.

KURJER SPORTOWY.

WYNIKI PUNKTOWE MISTRZOSTWA POLSKI.

Obecnie została ogłoszona tabela urzędowa wyników punktowych zawodów o lekkoatletyczne mistrzostwa Polski. Klasyfikacja okręgów przedstawia się następująco:

1) Warszawa 101 punktów (17 pierwszych miejsc, 4 rekordy). 2) Górny Śląsk 8 pkt. (2 pierwsze miejsca). 3) Kraków 8 pkt. (1 wynik lepszy od rekordu). 4) Poznań 7 pkt. (1 pierwsze miejsce i jeden wynik lepszy od rekordu). 5) Lwów 5 pkt. (Toruń 1 pkt. 7) Wilno 1 pkt. 8) Łódź 0 pkt. Cała reszta Polski prócz stolicy uzyskała razem 30 punktów.

Klasyfikacja klubami:

1) A. Z. S. Warszawa 44 pkt. 2) Polonia Warszawa 40 pkt. 3) Warszawianka 14 pkt. 4) Cracovia 8 pkt. 5) IFC. Katowice (właściwie Alfred Freyer) 7 p. 6) AZS Poznań 4 pkt. 7) Orzeł Biały Warszawa 3 pkt. 8) Warta-Poznań 3 pkt. 9) i 10) AZS. Lwów i Pogoń Lwów po 2 punkty 11) Czarni Lwów 1 pkt. 12), 13) i 14) Roździeń Szopienice, Pogoń Wilno, Sokół Bydgoszcz.

PIERWSZE ZAWODY O PUHAR POGOŃ-HASMONEA.

W niedzielę dnia 23 bm. o g. 16.30 rozegrane zostaną na boisku Hasmonoi zawody o puchar LZOPN. między powyższymi drużynami.

Dzięki interwencji LZOPN. doszło onegdaj do ostatecznej ugody pomiędzy dotychczas poważnymi rywalami (?)

Poprzedzą o godz. 2.45 popoł. zawody Hakoah - Hasmonoa II.

„Lechia-Sparta“. W sobotę dnia 22 sierpnia na boisku LKS. Pogoń odbędą się zawody drugie z rzędu o puchar LZOPN między powyższymi drużynami. Ostatnie zawody powyższych przeciwników skończyły się dwa razy remisowo 0:0, i 1:1, nie ulega więc kwestji, że i te zawody należy być do bardzo interesujących. Początek zawodów o godz. 5 popołudniu. Sędziuje p. Zweig z Krakowa.

W WALCE Z PROFESJONALIZMEM.

Wydział gier i dyscypliny Poznańskiego Zw. Piłki nożnej, walcząc z objawami profesjonalizmu ukarał T. Pucznowskiego, kierownika sekcji piłki nożnej „Unji“, za namawianie K. Żymalskiego do żądania honorariów za grę — dożywotnią dyskwalifikacją. Żymalskiego zdyskwalifikowano na rok.

Na 2 lata zdyskwalifikowano Turkiewicza kier. sekcji motocyklowej z tych samych powodów.

Ze świata.

Samobójstwa w Niemczech wzmagają się w sposób olbrzymi. Na sam Berlin przypada przeciętnie codziennie 8 samobójstw. Na podstawie dotychczasowej statystyki przypuszczają, że liczba samobójstw w Niemczech dojdzie do 25.000.

Strajk urzędników bankowych we Francji trwa w dalszym ciągu. — Dzienniki francuskie podają, że urzędnicy ci pobierają miesięcznie po 500 do 1000 fr., co równa się przedwojennym 100 do 200 fr. Urzędnicy filij banków angielskich w Paryżu pobierają o 75% więcej, aniżeli ich koledzy francuscy. Jak wiadomo, — strajk urzędników bankowych rozszerzył się na całą Francję.

OGÓLNO POLSKIE ZAWODY STRZELECKIE.

W Katowicach odbyły się ogólnopolskie zawody strzeleckie związku strzeleckiego. **Największą ilość punktów (85) uzyskały Katowice.** Mistrzem związku strzeleckiego został Panek (Kielce) osiągając 95 punktów! Nagrodę drużynową związku zdobył zespół Kielc.

NOWE REKORDY ARNE BORG.

W odbywających się w Göteborgu zawodach pływackich świetny pływak szwedzi Arne Borg ustanowił ponownie całą serię rekordów. W biegu na 1 milę angielską uzyskał 21 min. 32 sek., na 1000 mtr. świetny czas 13 min. 15 sek., na 1500 mtr. zaś 20 min. 8 sek. Dla porównania należy wziąć pod uwagę jeden z ostatnich rekordów postawionych w Polsce, mianowicie na 1500 mtr. w czasie 30 min. 5 sek. Wyniki mówią same za siebie!

NOWY REKORD FRANCUSKI.

Na zawodach lekkoatletycznych w Metz, haitańczyk Cator skoczył w dal 7 mtr. 49 cm. — ustanawiając ten nowy rekord francuski.

TENNIS W AMERYCE.

Na ostatnim turnieju tenisowym jaki się odbył w Nowym Jorku finał gry pojedynczej panów wygrał niespodziewanie Johnston, bijąc zdeklarowanego faworyta, mistrza olimpijskiego Richardsa 6:3, 3:6, 8:6, 9:7. Finał gry pojedynczej pań wygrała również niespodziewanie miss Hano pokonując miss Mallory 6:4, 5:7, 6:0.

LEKKOATLETYKA W DANJI I NORWEGJI.

W Kopenhadze odbyły się wielkie zawody lekkoatletyczne ze współudziałem przebywającej obecnie na tournée po Europie amerykańskiej drużyny lekkoatletycznej Illinois A. C. Niektóre z wyników zasługują na uwagę: Bieg na 100 mtr.: Treulson 11 sek. (jesteśmy lepsi). Bieg na 400 mtr.: Stevenson 49'6 sek. — czas bardzo ładny). Bieg 110 mtr. z płatkami: Riley 15 sek. Skok o tyczce: Pettersen 3 mtr. 70 cm. Skok w zwyz: Osborne 195 cm.

W Oslo odbyły się również zawody ze współudziałem drużyny Illinois A. C. Uzyskano wyniki lepsze dzięki silniejszej konkurencji. Najważniejsze z nich: Bieg 400 mtr.: Stevenson 49'3 sek. Bieg 800 mtr.: Peltzer (Niemcy), 2 min. 01'8 sek. Skok w dal: 1) Aastad 745 cm., 2) Karol Hoff 726 cm. Skok o tyczce: Karol Hoff 4 mtr. 23 cm. (rekord światowy o którym pisaliśmy wczoraj).

Dwie katastrofy lotnicze. W miejscowości Oraletello pod Rzymem wydarzyła się wczoraj katastrofa, której ofiarą padło dwóch oficerów przy lądowaniu wodnopłatowca. Aparat spadł z taką siłą, że pilot, pułkownik sztabu generalnego, zabił się na miejscu, zaś mechanik odniósł szereg ciężkich ran.

Dруга katastrofa lotnicza wydarzyła się wczoraj wieczór w Niemczech, w miejscowości Wangen. Dwa samoloty na wysokości około 400 metrów ponad ziemią **zderzyły się i spadły.** Oba aparaty były prowadzone przez uczniów wojskowej szkoły lotniczej, którzy ponieśli śmierć na miejscu. Samoloty zostały zupełnie zniszczone.

Kurjer ekonomiczny.

TARGI WSCHODNIE A HANDEL Z TURCJĄ.

Wystawa Polska w Konstantynopolu, odbywająca się równocześnie z IV Targami Wsch. osłabiła niejako ich rolę na tym terenie; równocześnie jednak pomogła targom na przyszłość, zaznajamiając rynek turecki z naszymi wyrobami i nawiązując **pierwsze nici handlowe między Polską a Turcją.**

W roku 1924 obroty handlowe polsko-tureckie stanowiły stosunkowo drobny tylko odsetek naszego handlu zagranicznego, tak że w statystyce ukryte są w rubryce inne kraje. Rok bieżący otwiera jednak **drogę dla naszej ekspansji w Turcji nowe możliwości.**

Otwarta przez „Svenska Orient Line“ regularna komunikacja okrętowa między Gdańskiem a portami Lewantu, w szczególności z Konstantynopolem, przyczyni się niewątpliwie do ożywienia wymiany dóbr.

Utorowaną zeszłego roku drogą, łatwiej już będzie ruszyć tę sprawę z miejsca. Zapowiedziana w r. b. wycieczka kupców tureckich na Targi Wschodnie wiele tu pomoże. Przemysłowcy polscy muszą swe wyroby specjalnie do wymagań orientalnego rynku dostosować.

Wywóz 800 milionów pudów zboża z Rosji. Tegoroczne zbiory w Rosji oblicza komisariat gospodarczy sowjetów na 3700 milionów pudów zboża. Nadwyżkę, przeznaczoną na wywóz, oceniają na 800 milionów pudów.

GIELDA LWOWSKA.

Lwów, 20 sierpnia.

Akcje doznały dziś dalszej niż poprzednio kursów. Ruch dość ożywiony, przy wzmoczonej podaży. Interesowano się Chodorowem (obniżył się na 3.05), Gazolina, Tespem (potaniały na 2.60), Browarami (7.70). Za Pezet chciano płacić tylko 0.12. Akcje bankowe w zaofiarowaniu, do transakcji nie doszło. W akcjach handlowych zastój. Tendencja wybitnie zniżkowa. Usposobienie wyczekujące.

GIELDA ZBOŻOWA.

Lwów, 20 sierpnia.

Na giełdzie do transakcji nie doszło. Poza giełdą nie wielkie obroty w życie po cenach nieco słabszych. Naogół znaczna podaż we wszystkich gatunkach zboża, przy bardzo słabym popycie. Tendencja zniżkowa. Usposobienie słabe.

Pszenica krajowa 23.50 do 24.50. Żyto małopolskie 16.50 do 17.00. Owies małopolski 16.00 do 17.00 zł. Ceny szacunkowe bez transakcji.

Kotowane: Bk. Hipoteczny 0.37, Broawry 7.85 7.80 7.75 7.70, Chodorów 3.05, Chybie 3.90 3.85 3.80, Cegielski 16.— 15.75 15.—, Gazolina 1.05 1.10, Oikos 1.40, Siersza górna 2.25, Tesp 2.75 2.65 2.60.

Urzędowe notowania akcyjnej giełdy warszawskiej: Bank Spółek Zarobk. 7.00, Chodorów 3.05, Nobel 1.07, Cegielski 0.30, Modrzejów 2.50, Pockisk 1.25, Zieleniewski 11.00. — Tendencja słaba.

Zmniejszenie kredytów dla banków.

Lwów, 20 sierpnia.

Onegdaj odbyło się posiedzenie rady Banku Polskiego, na którym obradowano nad sprawą zmniejszenia kredytów dla banków prywatnych. Uchwalono **zmniejszyć kredyty dla wszystkich banków w Warszawie o połowę.** Odnosi się to także do wszystkich banków prowincjonalnych, tem bardziej, że banki te traktowane były dotychczas o wiele gorzej, aniżeli banki stołeczne.

Reprezentacja związku banków uchwaliła wobec powyższej decyzji Banku Polskiego zwrócić się do rady Banku Polskiego z prośbą o

zmniejszenie kredytów tylko do wysokości 15%. Wobec przesilenia obecnego i ogromnego braku gotówki, **restrykcja kredytu o 50% byłaby prawdziwą katastrofą dla banków i dla klientów tych banków.**

Jak dowiadujemy się z najlepszego źródła, lwowskim bankom zrestryngowano kredyt już zeszłego tygodnia, a to odzwierciedla i piątku i to w wysokości wyższej, niż 50%, gdyż jeżeli który bank do tego czasu nie skorzystał z wyznaczonego mu kredytu — nie wliczono mu tego przy obecnej restrykcji.

Kurjer Radiowy.

PROGRAM RADJOKONCERTÓW.

Piątek, 21 sierpnia 1925.

Berlin (505). Godz. 20.30 Koncert orkiestralny.

Wrocław (418). Godz. 20.30 Modernistyczna muzyka.

Frankfurt (470). Godz. 20.30 Wieczór walców.

Królewiec (463) Godz. 20. Wieczór kompozycyjny Ludewiga.

Münster (410) Godz. 20.30. Wieczór trzech Straussów (Jana, Oskara i Ryszarda).

Wiedeń (530) Godz. 20. Koncert wiedeńskiej orkiestry symfonicznej: Mozart: Symfonia G-moll, Wagner: Czar Wielkiego Piątku z „Parsywały“, Reinhold: Suita Es-dur, Thomas: Uwertura z „Mignon“.

Rzym (425) Godz. 21.20. Koncert wokalnie-instrumentalny z udziałem sopranistki Zoffi Del Campo:

Arje z Pajaców, Lakme, Lucii, Mannon Lescaut, Polawiacza pereł i i.

Szczegółowe programy oraz aparaty radiowe i części składowe do budowy tychże można otrzymać w firmie „Kinofot“, Lwów, ul. 3 Maja 11 a.

RZĄD PODPISAŁ UMOWĘ ZE S-KĄ „POLSKIE RADJO“.

Dnia 18 bm. minister przemysłu i handlu podpisał umowę ze spółką „Polskie Radio“. W skład spółki wchodzi panowie: Sułowski, Skulski, Lipowski, Chamiec, Drzewiecki, Kühn, Pomikowski, Zaglinczyński i wielu innych. S-ka „Polskie Radio“ zobowiązała się zorganizować dwa towarzystwa akcyjne. W jednym rząd zastrzega sobie udział 40 proc. a zadaniem jego będzie budowa urządzeń radiofonicznych; zadaniem drugiego będzie urządzenie fabryki sprzętów radiofonicznych, telefonicznych i telegraficznych.

Kurjer literacki.

Nowy sezon w teatrze Słowackiego w Krakowie rozpocznie się 28 bm. „Kordjanem“.

„**Samorząd Miejski**“. Ukazał się już zeszyt ósmy za sierpień r. b. miesięcznika „Samorząd Miejski“, organu Związku Miast Polskich. Zeszyt otwiera obszerna, praca prof. uniwersytetu lwowskiego, Jana Ptaśnika, p. t. „**Udział miast polskich w dawnych sejmach**“, w której gruntowne rewelacyjne wywody opierają się głównie na kodeksach dyplomatycznych i wiadomościach z najstarszych akt archiwalnych, czerpanych z pierwszej ręki.

Impreza operowa w Krakowie przyniosła znaczny deficyt. Sezon obejmował 33 przedstawień. Przeciwnie jedno przedstawienie przyniosło 1.600 zł., a wydatki 2300 zł. dziennie. Wobec tego gmina m. Krakowa zrezygnowała z udziału w dochodach.

Wystawa „młodej prasy“. W Kaliszu odbędzie się pod tą nazwą wystawa wydawnictw dla młodzieży, która ma na celu propagandę dobrej książki wśród młodego pokolenia.

Nabycie wielkiego obrazu dla sali sejmowej. Na wystawie sztuki w Łodzi znajduje się olbrzymie dzieło **Wodzinowskiego „Dzień zaduszny na Wawelu“**, o rozmiarach „Hołdu pruskiego“ Matejki, przedstawiające alegorię naszej przeszłości. Obraz, zakupiony drogą składek przez komitet obywatelski z Jackiem Małczewskim na czele, **będzie umieszczony w sali Sejmu**. Na otwarcie wystawy witano twórcę owacyjnie, a obraz obsypano kwiatami.

Książka polska w Paryżu. Firma Gebethner i Wolff otworzyła księgarnię w Paryżu. Na poświęcenie lokalu przybył ambasador Chłapowski i przedstawiciele Polonii paryskiej.

—XOX—

Cenna zdobycz British-Museum w Londynie.

Dzieje księgozbioru Abdul Hamida II-go.

Londyn, w sierpniu.

(b.) British-Museum w Londynie nabyło niezwykle **cenną bibliotekę**, składającą się z **kilkuset tomów**. Jest to księgozbiór wschodni, zawierający dzieła w języku tureckim, arabskim i perskim, **który należał do sułtana Abdul Hamida II-go** zdeponowanego w roku 1909 przez Młodoturków.

Sułtan ten nie wiele interesował się nauką i **należał do najmniej wykształconych** mieszkańców swego kraju. Miał jednak w swym najbliższym otoczeniu pewnego **szejka arabskiego**, swego **zaufanego** nazwiskiem Ebul-Hud, który będąc zapalonym bibliofilem **zaopiekował się** tym bezcennym **zbiorem**.

Ebul-Hud był nikczemną postacią dworu sułtańskiego i odgrywał tam taką samą rolę jak **Rasputin w Petersburgu**; udawał proroka i czytał z gwiazd przyszłość, poza tem zaś intrygował i nie **przebierał** w środkach aby **zwalczać** swych przeciwników. Przytem wszystkim kochał książki i gdy się dowiedział, iż w jakimś klasztorze lub meczecie znajduje się jakiś rzadki rękopis **umiał wymóc na sułtanie rozkaz konfiskaty**.

Gdy wybuchła rewolucja młodoturcka Ebul-Hud został skazany na śmierć. Syn jego **Hussan Effendi** nie chcąc żyć pomiędzy Młodoturkami, przeniósł się na stały pobyt do Kalru w Egipcie i zdołał wywieźć z kraju bibliotekę swego ojca.

Ponieważ obecna rewolucja znacznie podkopala jego fortunę, pozbył się tego niepotrzebnego balastu i **sprzedał go Anglikom za bardzo wysoką sumę**.

SKĄD POCHODZĄ FAKIRZY?

Należy odróżnić dwa rodzaje pochodzenia fakirów. Jeden z pochodzenia, w którym główną rolę gra dziedzictwo; ci fakirzy jeszcze przed swoim urodzeniem są przeznaczeni do życia odosobnionego.

Ojciec ich jest fakirem, ma on prawo mieć tylko jedno **dziecko** i to jedynie z dziewczcą. Rodzice wnoszą gorące modlitwy do siły nieznannej, by dla przyszłego dziecka zostało duszę dawnego fakira — zawsze rodzi się dziecko płci męskiej. Po urodzeniu matka karmi je tylko trzy miesiące, poczem wstępuje ona do zakonu. Syn jej zostaje oddany staraniom fakirów, do których odtąd należy i oni sami kształcą go według swej woli.

Drugi rodzaj fakirów pochodzi z rodziców „zwyčajnych“. Jeszcze przed urodzeniem dziecka rodzice ci przybywają do fakirów i składają uroczysty ślub, że dziecko, którego oczekują, zostanie fakirem. Dzieci te są wychowywane w ten sam sposób, jak pierwsze.

Popierajcie cele Towarzystwa Szkoły Ludowej.

Mechaniczna dzielność serca ludzkiego.

(b) Czy istnieje przyrząd bardziej prosty, a jednocześnie tak skomplikowany jak serce ludzkie. Aparat, który z jednej strony potrafi funkcjonować często i **90 lat bez remontu**, z drugiej zaś najmniejsze uszkodzenie może go zniszczyć.

Serce ludzkie uderza 100.000 razy na dobę, prawie **40 milionów razy do roku**, a w ciągu 90 lat **ponad 3 i pół miljarda**.

Przy każdym uderzeniu przez serce przepływa około 0,1 litra krwi, w ciągu minuty 7 litrów, w ciągu

godziny 420, a przez jedną dobę **14.400 litrów**.

Przez rok ilość przepływającej krwi wyniesie 3.500 metrów sześć., a po 90 latach ilość tej krwi mogłaby wypełnić zbiornik objętości ponad 315.000 metrów sześć.

Aparat ten nie większy od dłoni można porównać do motoru wagi jednej szóstej kilograma, odpowiadającego dzielności pół koma mech., który jest w stanie podnieść pół kg. na wysokość 1 metra.

—XOX—

Gadający zegar.

Budapeszt, w sierpniu.

(b) Ksiądz Celestyn Odrey, Węgier, skonstruował zegar, który dzięki swemu **niezwykłemu mechanizmowi** przewyższa wszystkie dotąd znane zegary. Ks. Odrey pracował nad tem dziełem 30 lat. Zegar ów wydzwaniał godziny i półgodziny 13 wielkich miast świata. **Wykazuje miesiące**, tygodnie, pory roku, święta kalendarzowe, odmiany księżyca i słońca. W południe wygrywa pieśń religijną, **poczem następuje defilada postaci biblijnych**. Wreszcie umieszczony w zegarze gramofon odmawia trzy Zdrowaś Marja.

Dzięki akumulatorom zegar ten służy jednocześnie jako ogrzewacz.

Druty specjalnie przeprowadzone wprawiają w ruch **mechanizm, notujący skrupulatnie godziny przyjscia i wyjścia osób odwiedzających**. Zegar ten po zapaleniu zimną lamp elektrycznych nagrzewa imbryczek wody lub maszynkę kawy. Wreszcie, gdy ktoś z przyjaciół odwiedza księdza Odrey w czasie jego nieobecności, zegar natychmiast po naciśnięciu dzwonka u drzwi przez specjalnie ustawiony mechanizm wygłasza za pomocą wspomnianego gramofonu: „**Pan mój jest nieobecny, ale wróci o tej a o tej godzinie**“. Ksiądz Celestyn Odrey wyrusza wkrótce ze swym cudownym wynalazkiem w podróż po Europie.

Miejski Teatr Wielki.

W piątek 21 sierpnia 1925.

Początek o godzinie 7:30 wieczorem.

Gościnnie występ Kazimierza Junoszy-Stępowskiego.

UWODZICIEL

(„THE GREAT LOVER“)

Komedja romantyczna w 3-ach aktach przez Freda i Fanny Hatton.

Przekład dra Józefa Brodzkiego.

O S O B Y:

Mr. Stapleton, dyrektor opery w Nowym Jorku	Eugeniusz Kalinowski
Maestro Cereale, dyrektor operowy, włos	Marjan Kopczyński
Dr. Müller, dyrygent Wagnerowskich oper	Stefan Szosland
Farnald, sekretarz dyrektora	Stanisław Posiadłowski
Ward, szef wydziału prasowego,	St. Lochman
Kurtag, inspicjent	Leonard Neumann
Karol Losseck, śpiewak Wagnerowski	Włodzimierz Nieprzewski
Van Straaten, tenor, holender,	Kazimierz Lewicki
Jean Paurel, baryton, włos	K. Junosza-Stępowski
Carlo Sonino, baryton	Marjan Nawrocki
Posanski, bas, rosjanin	Antoni Szczepański
Pani Triller, sopranistka, śpiewaczka Wagnerowska	Marja Sieniawska
Giulia Sabbatina, primadonna	Janina Niemirycz
Ethel Waren, sopranistka	Hilda Skrzydłowska
Bianca Sonino, matka Carla Sonino	Janina Jankowska
Pani Van Ness) żony funkcyjnarzuszów	Eugenia Lorczyńska
Pani Schuyler) opery	Helena Nawrocka
Dr. Stetson, lekarz teatralny	Kazimierz Lewicki
Potter, służący Paurela	Henryk Czaki

Akt. I. W gabinecie dyrektora opery w Nowym Jorku. — Akt. II. W garderobie teatralnej Paurela. — Akt. III. Salon w hotelu u Paurela.
Rzecz dzieje się współcześnie w Nowym Jorku.
W akcie II. arje z opery „Don Juan“ W. A. Mozarta odśpiewa p. Julian Kronik.
Reżyser: Gustaw Rasiński.

Bank Gospodarstwa Krajowego

CENTRALA w WARSZAWIE, KRÓLEWSKA 5, załatwia wszelkie operacje bankowe, przyjmuje gotówkę na: a) rachunki bieżące oprocentowane podług umowy; b) asygnaty kasowe płatne okazielowi, oprocentowane od 9 do 12 proc. w stosunku rocznym, zależnie od terminu wypowiedzenia i c) na książeczki oszczędnościowe — na 9 procent rocznie.

Za zwrot wkładów oszczędnościowych i spłatę procentu gwarantuje Skarb Państwa. 2184

ODDZIAŁY: miejski Sienna 17, w Andrychowie, Białej (Bielsko), Białymstoku, Bydgoszczy, Cieszynie, Drohobyczu, Katowicach, Kołomyi, Krakowie, Lublinie, Lwowie, Łodzi, Oświęcimiu, Poznaniu, Przemyślu, Równem, Stanisławowie, Tarnowie, Wadowicach, Wilnie i Żywcu. Przedstawicielstwo w New-Yorku.

Zaparcie stolca

z bólami głowy, zawałem krwi, kołataniem serca, ustępuje przy użyciu szwajcarskich pigulek aptekarza Rich. Brandta

Nauka i wychowanie.

STENOGRAFICZNY instytut. Warszawa, Mokotowska 39, wyucza zainteresowane osoby (pilne, chętne) listownie, bezpłatnie stenografii, celem rozpo-wszechnienia tejże. 2177

Koncesjonowane Kursy Handlowe J. Hirschrunga ul. Łyczakowska 34. Telef. 26-78 przyjmują wpisy na a) jednoroczny kurs handlowy dla młodzieży, b) półroczny kurs księgowości dla pań i panów. Stenografia, pisanie na maszynie. 2321

Posady i prace.

APTEKA w Zabłociu koło Żywca poszukuje aspiranta (-tki) 2294

NADMŁYNARZ, człowiek zdolny, pracowity i uczciwy, szuka stałej i odpowiedzialnej posady, do młyna gospodarczo-handlowego. Przeprowadzam remonty, oraz prowadzę motory wybuchowe. Zgłoszenia: do Zarządu młyna w Alwerni. 2313

Różne.

1 złoty każdą reperację złotniczą starannie wykonuje, Mandl, Kopernika 14. 2244

KTO mi pożyczyci 300 zł wynajmę pokój z wiktami tanio na rok. Zgłoszenia do admin. „Kurjera Lwowskiego“ pod „Brzuchowice“.

Mieszkania.

STUDENCI niższych klas, z dobrych domów, znajdują umieszczenie, troskliwą opieką zapewnioną. Fortepian w domu. Zyblikiewicza 49 II. p. 2174

Popierajcie cele

Towarzystwa

Szkoły Ludowej.

Ceny ogłoszeń: Za wiersz milimetry: Zwyczajny za tekstem 12 gr. Nadesłane i nekrologja 30 gr. Na pierwszej kolumnie 50 gr. Przed kroniką i w rubryce „Repertuar“ 40 gr. Po kronice, komunikaty 36 gr. Dział ekonomiczny 40 gr. Drobne ogłoszenia za każdy wyraz 6 gr. Kupno i sprzedaż 8 gr. Matrymonialne 12 gr. Poszukujący pracy 4 gr. Na kolumnie tekstowej paski i inseraty po 36 gr. Ogłoszenie zagraniczne o 50% drożej.